Суд 1 инстанции судья Мосов Д.О. .

Суд 2 инстанции судья Шовкомуд А.П. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г. Иркутск 19 марта 2018 года

Президиум Иркутского областного суда в составе:

председательствующего Ляхницкого В.В.,

членов президиума Кислиденко Е.А., Трапезникова П.В., Симанчевой Л.В.,

при секретаре Амирджанян А.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по кассационной жалобе адвоката Афанасьевой И.Г. в защиту интересов осуждённого И. о пересмотре приговора . районного суда . от 31 октября 2017 года, согласно которому

И., . 

., гражданин РФ, судимый 13 мая 2015 года . районным судом . по п. «з» ч. 2 ст. 111, ст. 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 4 года. Постановлением того же суда от 31 марта 2017 года условное осуждение отменено, И. назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

- осуждён по ст. 316 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения ко вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору . районного суда . от 13 мая 2015 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Постановлено срок наказания исчислять с 31 октября 2017 года, зачесть в срок наказания отбытую часть наказания, назначенного приговором . районного суда . от 13 мая 2015 года, с 31 августа по 30 октября 2017 года.

Апелляционным постановлением суда апелляционной инстанции . областного суда от 25 декабря 2017 года приговор суда оставлен без изменения.

Заслушав доклад судьи Колобовой Н.А., адвоката Афанасьеву И.Г. в защиту интересов осуждённого И., прокурора Воронина А.Б., суд кассационной инстанции

установил:

вышеуказанным приговором суда И. признан виновным и осуждён за заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления.

Преступление совершено в период времени с 7 часов 30 минут до 14 часов 16 октября 2015 года в . при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В кассационной жалобе адвокатом Афанасьевой И.Г. поставлен вопрос об отмене постановления . районного суда . от 31 марта 2017 года об отмене условного осуждения по приговору того же суда от 13 мая 2015 года, поскольку оно вынесено с существенными нарушениями норм уголовно-процессуального закона, повлиявшими на исход дела; и изменении в связи с этим приговора . районного суда . от 31 октября 2017 года, по которому при назначении И. наказания применены положения ст. 70 УК РФ.

Постановлением судьи . областного суда от 1 марта 2018 года кассационная жалоба адвоката вместе с материалами уголовного дела передана для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции.

Обсудив доводы жалобы, проверив материалы уголовного дела, президиум приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ основаниями изменения или отмены приговора суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения требований уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

Как усматривается из приговора суда, И. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 316 УК РФ, за которое ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; и в соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору . районного суда . от 13 мая 2015 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем постановлением президиума . областного суда от 26 февраля 2018 года постановление . районного суда 

. от 31 марта 2017 года об отмене в отношении И. условного осуждения по приговору . районного суда . от 13 мая 2015 года отменено, материал направлен на новое судебное рассмотрение в тот же суд.

При таких обстоятельствах из приговора суда подлежит исключению указание о назначении И. окончательного наказания с применением положений ст. 70 УК РФ. Отбывание наказания И. следует назначить в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении, так как он осуждён за преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, и ранее не отбывал лишения свободы.

Кассационная жалоба адвоката подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь п. 6ч. 1 ст. 401.14 УПК РФ, суд кассационной инстанции

постановил:

кассационную жалобу адвоката Афанасьевой И.Г. в интересах осуждённого И. удовлетворить.

Приговор . районного суда . от 31 октября 2017 года и апелляционное постановление суда апелляционной инстанции . областного суда от 25 декабря 2017 года в отношении И. изменить, исключить указание о назначении ему наказания по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ.

Считать И. осуждённым по ст. 316 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

В остальной части приговор суда и апелляционное постановление оставить без изменения. 

Председательствующий В.В. Ляхницкий